
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

Ex. 1/5 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 285 
din 24 octombrie 2023 

 
Nr. 285/24.10.2023 – Privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza Studiu de Fezabilitate, caracteristicilor principale şi 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii, precum şi acordului privind asigurarea contribuţiei financiare necesare realizării 
proiectului Instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală în Campusul Studenţesc şi Campusul Didactic din cadrul Universităţii 
Tehnice “Gheorghe Asachi” din Iaşi în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau 
hibrid plug-in în localităţi, prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală 
Având în vedere referatul Direcției Generale Administrative nr. 38708/23.10.2023, avizat în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de 24.10.2023, Legea 
nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Tehnico-Economic, REG.28, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 24.10.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 38912/24.10.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza Studiu de Fezabilitate, caracteristicile principale şi 
indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii Instalarea de stații de reîncărcare de putere 
normală în Campusul Studențesc și Campusul Didactic din cadrul Universității Tehnice ,,Gheorghe 
Asachi” din Iași, cuprinşi în Anexa nr. 1 (care face parte integrantă din prezenta hotărâre) privind 
descrierea sumară a investiţiei pentru ,,Programul privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și/sau hibrid plug-in în localități, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere 
normală”, finanţat prin Administraţia Fondului pentru Mediu. 
Art.2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea, din venituri proprii, a cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în 
valoare de 116.086,29 lei cu TVA. 
Art.3. Se aprobă contractarea finanţării, în cazul în care proiectul este selectat spre finanţare şi 
desemnarea reprezentantului legal al Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi – Rector, 
Prof.univ.dr.ing. Dan Caşcaval, pentru a reprezenta solicitantul – Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, în relaţia cu Autoritatea contractantă – Administraţia Fondului pentru Mediu. 
Art.4. Se aprobă asigurarea, din venituri proprii, a sumelor reprezentând cheltuielile conexe care pot 
apărea pe durata implementării activităţilor proprii ale proiectului, pentru implementarea în condiţii optime a 
investiţiilor propuse şi a activităţilor complementare acestora, care nu pot fi finanţate din bugetul de proiect 
şi fără de care proiectul nu poate fi implementat. 
Art.5. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 4 (patru) pagini, incluzând Anexa 1, şi conţine 5 (cinci) 
articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 5 (cinci) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului, Rectorat, Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală-Administrativă şi 
Direcţia Servicii Studenţeşti. 
 

          Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian-Aurelian CIOCOIU 
                  Secretar Senat, 
                  Șef lucrări dr. ing. Daniel TOMA 
 
 
             Vizat pentru legalitate, 
                 Consilier juridic, 

           Jur. Mirela Maria TROIA 


